
Città di Acireale
3. AREA DI SVILUPPO CULTURALE SOCIALE E 

TERRITORIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 289 del 15/02/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  VERBALE  PER  L’AGGIORNAMENTO
DELL’ELENCO  DI  FORNITORI  ACCREDITATI  PER  L'EROGAZIONE  DI
INTERVENTI E SOSTEGNI DI INCLUSIONE SOCIALE IN FAVORE DI UTENTI
IN CONDIZIONE DI SVANTAGGIO SOCIALE IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI
DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 14

IL DIRIGENTE 3. AREA DI SVILUPPO CULTURALE SOCIALE
E 

TERRITORIALE

Il Responsabile del Procedimento F.to Maria Scandura

PREMESSO che
- con deliberazione n. 10 del 20 aprile 2022 il Comitato dei Sindaci, ha dato mandato al Dirigente dei Servizi
Sociali  del Comune Capofila di avviare la procedura di accreditamento relativa alla FORMAZIONE DI UN
ELENCO DI FORNITORI ACCREDITATI PER L'EROGAZIONE DI INTERVENTI E SOSTEGNI DI
INCLUSIONE SOCIALE IN FAVORE DI UTENTI IN CONDIZIONE DI SVANTAGGIO SOCIALE IN
CARICO AI SERVIZI SOCIALI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 14;
- con determinazione dirigenziale n. 410 del 07/06/2022 dell’Area di Sviluppo Culturale Sociale e Territoriale è
stato approvato l'avviso sopracitato e i relativi allegati;
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2  del  09/01/2023  è  stato  costituito  l'elenco  degli  enti  accreditati  per
l'erogazione di interventi e sostegni di inclusione sociale in favore di utenti in condizione di svantaggio sociale in
carico ai servizi sociali del Distretto Socio Sanitario 14;



- con determinazione dirigenziale n. 1130 del 21/09/2023 dell’Area di Sviluppo Culturale Sociale e Territoriale è
stato aggiornato l’ELENCO DI FORNITORI ACCREDITATI PER L'EROGAZIONE DI INTERVENTI E
SOSTEGNI  DI  INCLUSIONE  SOCIALE  IN  FAVORE  DI  UTENTI  IN  CONDIZIONE  DI
SVANTAGGIO SOCIALE IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO
14;
VALUTATO che ai sensi dell’art.  n.  6 dell’avviso pubblico per la FORMAZIONE DI UN ELENCO DI
FORNITORI  ACCREDITATI  PER  L'EROGAZIONE  DI  INTERVENTI  E  SOSTEGNI  DI
INCLUSIONE SOCIALE IN FAVORE DI UTENTI IN CONDIZIONE DI SVANTAGGIO SOCIALE IN
CARICO AI SERVIZI SOCIALI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 14 “l’Avviso è da intendersi aperto e le
istanze potranno pervenire al Comune di Acireale, capofila Distretto Socio Sanitario 14, in qualsiasi momento durante il periodo di
validità del sistema di accreditamento e dei relativi rinnovi”;
ATTESO che è pervenuta un’istanza trasmessa all’indirizzo PEC del Comune di Acireale, con protocollo n.
82759/2023 e con successivo protocollo n. 84071/2023, da parte della Società Cooperativa Sociale EUREKA,
C.F./Partita IVA 04860590878, con sede legale a Mascalucia in Corso San Vito n. 204;
CONSIDERATO che
con determinazione dirigenziale n. 627 del 04/08/2022 è stata nominata la Commissione incaricata dell’esame
della documentazione e dell’accertamento dei requisiti di iscrizione all’Elenco dei fornitori accreditati sulla base
dei criteri previsti dall’Avviso Pubblico;
nel  corso  della  seduta  tenutasi  il  5  gennaio  2024  la  Commissione  giudicatrice  ha  effettuato  l’esame  e  la
valutazione dell’istanza pervenuta come da verbale allegato al presente atto per farne parte integrante;
RITENUTO, per quanto sopra detto, 
- prendere atto e contestualmente approvare il verbale di cui al superiore punto;
-  aggiornare l’ELENCO DI FORNITORI ACCREDITATI PER L'EROGAZIONE DI INTERVENTI E
SOSTEGNI  DI  INCLUSIONE  SOCIALE  IN  FAVORE  DI  UTENTI  IN  CONDIZIONE  DI
SVANTAGGIO SOCIALE IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO
14; 
PRESO ATTO che  l’Ufficio, medio tempore, ha provveduto a verificare il possesso dei requisiti oggetto di
autocertificazione;
TENUTO  CONTO che  l’Ente,  dichiarato  ammesso,  ha  sottoscritto  il  Patto  di  Accreditamento  per
l'erogazione di interventi e sostegni di inclusione sociale;
VISTI 
 L’O.R.EE.LL.,  Testo  coordinato  delle  leggi  regionali  relative  all’ordinamento  degli  enti  locali in  Sicilia,  pubblicato  sul
supplemento ordinario alla GURS n. 20 del 9 maggio 2008;
 La legge 241/1990, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi,
e s.m.i., nelle parti applicabili all’ordinamento amministrativo regionale;
 La Legge regionale n. 48/1991 di recepimento della Legge n. 142/1990 “Testo delle norme della legge 142/90, recepite
dalla L.R. 48/1991 e successive modificazioni. Provvedimenti in tema di autonomie locali”
 la  legge  regionale  n.  7/2019,  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la  funzionalità  dell’azione
amministrativa”;
 il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali a norma dell’articolo 31 della
legge 3 agosto 1999, n. 265) nelle parti applicabili all’ordinamento amministrativo regionale;
 il D. Lgs 165/2001 (“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”);
 la L.R. n. 21 maggio 2019 n. 7
 lo Statuto comunale
 il piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2023/2025;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il D. Lgs 118/2011 e successive modificazioni (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge5 maggio 2009, n. 42);
 il Principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011);



DATO ATTO che con Determinazione Sindacale n. 95 del 01/08/2023, è stato conferito al sottoscritto dott.
Antonino  Molino l’incarico  di  Dirigente  dell’Area  Amministrativa  e  ad interim dell’Area  Sviluppo  culturale
sociale e territoriale;
Per i motivi di cui in premessa e sui presupposti di fatto e di diritto accertati in sede istruttoria dal responsabile del procedimento

DETERMINA
Per quanto esposto nella parte motiva che qui si intende integralmente riportato e approvato:
1. APPROVARE il verbale del 5 gennaio 2024, allegato e parte integrante del presente provvedimento, avente
ad  oggetto  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UN  ELENCO  DI  FORNITORI  PER
L'EROGAZIONE  DI  INTERVENTI  E  SOSTEGNI  DI  INCLUSIONE  SOCIALE  IN  FAVORE  DI
UTENTI IN CONDIZIONE DI SVANTAGGIO SOCIALE IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI DEL
DISTRETTO SOCIO SANITARIO 14 – AGGIORNAMENTO ELENCO DISTRETTUALE.
2.  AGGIORNARE l’ELENCO  DI  FORNITORI  ACCREDITATI  PER  L'EROGAZIONE  DI
INTERVENTI E SOSTEGNI DI INCLUSIONE SOCIALE IN FAVORE DI UTENTI IN CONDIZIONE
DI  SVANTAGGIO  SOCIALE  IN  CARICO  AI  SERVIZI  SOCIALI  DEL  DISTRETTO  SOCIO
SANITARIO 14, come da allegato prospetto parte integrante del presente atto.
3. INCARICARE il Settore Ufficio di Piano di questo Ente di comunicare alla Società interessata l’esito della
procedura in argomento.
DEMANDARE gli atti consequenziali al pagamento di quanto testé determinato al Servizio proponente.
ATTESTARE unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento:
- l’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto di interessi, anche meramente potenziale, con quanto testé determinato
ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla legge. n.190/2012;
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, di cui all’articolo 147-bis del D.lgs. n.
267/2000,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità  e correttezza
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n.78/2009 (convertito nella Legge n.102/2009), che
il superiore pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
- a norma dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente.
DARE ATTO che:
- copia della presente determinazione, va pubblicata, per il tramite di questo Settore, all’Albo pretorio on line del
sito telematico istituzionale  dell’Ente (www.comune.acireale.ct.it),  sia agli  effetti  della pubblicità  legale di cui
all’art. 32, comma 1, della legge n. 69/2009, che ai sensi e per gli affetti di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008,
come novellato dall’art. 6, comma 1, della L.R. n. 11/2015, al fine di assolvere agli obblighi di pubblicità-notizia.
- copia verrà inoltre inserita sul sito istituzionale telematico dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente,
sottosezione  di  primo  livello  “provvedimenti”,  sottosezione  di  secondo  livello  “provvedimenti  dirigenti
amministrativi”.

Il Responsabile del Settore
Acireale li, 15/02/2024 Antonino Molino / InfoCert S.p.A.

http://www.comune.acireale.ct.it/

